
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   18-07-2011  (punto N.  41 ) 
 
 
Delibera N .617 del   18-07-2011 
 
Proponente 
STELLA TARGETTI 
 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Pier Luigi Meacci   
Estensore: Anna Aramini   
Oggetto:   
Borse di Studio "Pegaso" finalizzate a sostenere la frequenza a dottorati internazionali realizzati 
presso le Università toscane. Approvazione Linee Guida. 
 
 Presenti:   
ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA 
GIANFRANCO SIMONCINI STELLA TARGETTI  
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Linee Guida 
 
STRUTTURE INTERESSATE:   
Tipo  Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE E RISORSE 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E 

SVILUPPO DELLE COMPETENZE 



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Vista la legge regionale n. 1/2009 e ss.mm. (T.U. in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale), ed in particolare l'art. 2 che definisce i rapporti fra organi di direzione politica e 
dirigenza; 
 
Vista la legge regionale del 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
sue modifiche; 
 
Visto il Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32 (Testo unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale, 
lavoro), emanato con decreto del Presidente della Giunta Regionale dell’8 agosto 2003, n. 47/Re 
sue modifiche; 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1081 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, 
relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999; 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1083 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante le disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1828 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità 
di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/06 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 
 
Vista la Decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. C(2007)3329 
del 13 luglio 2007; 
 
Visto il Programma Operativo Obiettivo 2 Competitività Regionale e Occupazione della Regione 
Toscana approvato con Decisione della Commissione COM(2007)5475 del 7 novembre 2007; 
 
Vista la Delibera della Giunta regionale n. 832 del 20 novembre 2007, che prende atto 
dell’approvazione del Programma Operativo Ob. 2 Competitività regionale e occupazione della 
Regione Toscana da parte della Commissione con Decisione COM(2007)5475; 
 
Vista la Delibera della Giunta regionale n. 595/2008 concernente Reg. CE n. 1081/2006 
Provvedimento attuativo di dettaglio (PAD) del POR ob.2 2007-2013 - modifiche e integrazioni; 
 
Richiamata la "scheda Università" approvata dal Sottocomitato Risorse Umane del Quadro 
Strategico Nazionale -Programmazione FSE 2007-2013 nella seduta del 9 Luglio 2009; 
 
Vista la Delibera della Giunta regionale  n. 569/06 e s.m.i. che approva le “Procedure per la 
progettazione, gestione e rendicontazione degli interventi formativi ex art. 17 L.R. 32/2002 e 
s.m.i.”; 
 
Richiamato il PRS 2011-2015 approvato con risoluzione del Consiglio regionale n. 49 del 29 
giugno 2011; 
 
Richiamato il “Piano di Indirizzo Generale integrato”, ex art. 31 della legge regionale 26 luglio 
2002, n. 32, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 93 del 20 settembre 2006, la 



cui validità è stata prorogata sino al 31.12.2011 dall’art. 104 comma 1 della LR 65/2010, in attesa 
che giunga ad approvazione il nuovo PIGI; 
 
Preso atto in particolare delle seguenti disposizioni in materia di programmazione degli interventi: 
- PIGI 2006-10 -azione b.5. “Offerta integrata Università formazione”: nella quale si richiama la 

messa a punto di azioni per stabilire legami sempre più solidi fra alta formazione, ricerca e 
mondo del lavoro (anche mediante borse di studio), favorendo la concertazione degli indirizzi 
con le università, la razionalizzazione e il coordinamento degli interventi; 

- PRS 2011-15 politiche per l’istruzione, l’educazione, la formazione ed il lavoro: tali politiche 
finalizzate a sostenere l’occupabilità e la valorizzazione del capitale umano annoverano fra i 
propri indirizzi di legislatura il sostegno all’alta formazione e qualificazione professionale dei 
giovani, da perseguire anche potenziando l’attrattività internazionale e l’alto profilo dei dottorati 
di ricerca delle Università toscane. Tale azione presenta un collegamento diretto con il PIS 
“Giovani Si” e ne rappresenta una linea di intervento; 

- POR Ob. 2 Competitività Regionale e Occupazione, del Fondo Sociale Europeo 2007-13, che 
prevede, all’Asse IV Capitale Umano, il sostegno ai percorsi di alta formazione ed in particolare 
nel PAD di cui alla Delibera della Giunta regionale n. 595/2008 e ss.mm. si individua nell’asse 
IV Capitale umano l’obiettivo l) che attiene alla creazione di reti fra università, centri di ricerca e 
mondo produttivo con particolare attenzione alla promozione della ricerca e fra le azioni 
possibili le borse di ricerca; 

 
Ritenuto quindi di approvare le linee guida per attivare – in via sperimentale ed in attesa di 
approvare il nuovo atto di programmazione (PIGI) in attuazione della LR 32/2002, per il 2011-2015 
– una specifica linea di azione volta al potenziamento del profilo qualitativo ed internazione dei 
dottorati di ricerca toscani ed a sostenerne l’accesso e la frequenza da parte di giovani laureati, 
tramite la messa a disposizione di finanziamenti FSE finalizzati all’attribuzione di borse di studio 
(allegato A); 
 
Vista la LR 29 dicembre 2010 n. 66 che approva il bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2011 e il bilancio pluriennale 2011-2013; 
 
Vista la DGR n. 5 del 10 gennaio 2011 che approva il bilancio gestionale 2011 ed il bilancio 
gestionale pluriennale 2011-2013; 
 
Preso atto delle risorse finanziarie POR FSE CRO 2007-13 ed in particolare di quanto disponibile  
sui capitoli 61596, 61597, 61598 del bilancio regionale 2011 e che pertanto la presente tipologia di 
azione  non comporta onere aggiuntivo per il bilancio regionale; 
 
Sentite le Università; 
 
A voti unanimi; 

DELIBERA 
 

- di approvare per le ragioni espresse in narrativa il documento “Linee guida per l’attivazione, in 
via sperimentale, dell’azione Borse di studio Pegaso, finalizzate a sostenere la frequenza di 
giovani laureati a dottorati internazionali realizzati dalle Università toscane - anno 2011” 
(allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 



Il presente atto è pubblicato integralmente, unitamente all’Allegato A), sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Toscana ai sensi dell’art. 5, comma 1°, della L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima LR 23/2007. 

 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

             IL DIRETTORE GENERALE 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

  
   

Il Dirigente Responsabile 
PIER LUIGI MEACCI 
 
 
Il Direttore Generale 
ALESSANDRO CAVALIERI 
 
 
 


